1

ĐẠI SỨ QUÁN VIỆT NAM TẠI CHI LÊ

VĂN PHÒNG THƢƠNG VỤ

Eliodoro Yañez  #  2887, Providencia, Santiago, Chile

Fonos: (56-2) 232 1155 & 232 1394 - Fax: (56-2) 334 1159

Email: vietradeincl@mot.gov.vn   &  vietradeinchile@gmail.com

 Santiago ngày 23  tháng 4  năm 2007

V/v: Báo cáo về Khu

TMTD Chi Lê

Kính gửi:

Đồng k/g:

Vụ Xuất Nhập Khẩu, Bộ Thƣơng mại

Đại sứ quán Việt nam tại Chi Lê

Căn cứ công văn số 1870/BTM-XNK của Vụ xuất nhập khẩu ký ngày

3/4/2007, về việc chuẩn bị cho Đoàn liên ngành khảo sát Khu mậu dịch tự do

của Chilê.

Nay Thương vụ Chi Lê xin báo cáo việc xây dựng, quản lý và điều hành của

Khu thương mại tự do tại Chi Lê như sau:

I/ Tổng quan

Chi Lê là quốc gia Nam Mỹ, có diện tích 756.626 km
2
, với số dân là

15.956.000 người (số liệu điều tra năm 2004). Phía Bắc giáp Peru, phía Đông

Bắc giáp Bolivia và Argentina, phía Đông và Đông Nam giáp Argentina, phía

Tây giáp biển Thái Bình Dương,  phía Nam giáp Drake Passage.

Đƣờng bờ biển:

Đường bờ biển của Chi Lê dài 4.500 km, bao gồm các quần đảo và các kênh

phía nam Puerto Montt.

Lãnh thổ tự trị:

Lãnh thổ tự trị của Chi Lê bao gồm một số đảo ở Thái Bình Dương đã tuyên

bố là một khu vực của Antarctica.

Các trung tâm đô thị chính:

Ngoài Thủ đô Santiago với dân số khoảng 6.000.000 người, Chi Lê còn có một

số Thành phố lớn khác như: Valparaíso, Concepción, Viña del Mar,

Talcuhuano, Temuco và Antofagasta

Thị trƣờng Nam Mỹ:

Nam Mỹ với một thị trường gồm 285 triệu dân:

mailto:vietradeinchile@gmail.com

 2

- Brasil: 187,3 triệu người (2008)

- Argentina: 40,6 triệu người (2008)

- Peru: 28,2 triệu người (2008)

- Chi Lê: 16,6 triệu người (2007)

- Bolivia: 9,1 triệu người (2007)

- Paraguay: 6,1 triệu người (2005)

- Uruguguay: 3,3 triệu người (2005)

Bản đồ Chi Lê

 3

Với một vị trí địa lý được coi là “thiên thời - địa lợi”, Chính phủ Chi Lê đã nghĩ

đến việc triển khai các Khu thương mại tự do, nhằm tạo ra một “cú huých” cho

các hoạt động thương mại, đầu tư, du lịch và dịch vụ của Chi Lê, mặt khác nhằm

luân chuyển hàng hoá đến các nước trong khu vực, tạo cho Chi Lê thành quốc gia

có vị thế nhất tại Nam bán cầu.

Chi Lê có hai khu vực thương mại tự do:

- Khu thương mại tự do ZOFRI ở phía bắc Chi Lê (Khu vực I) bao gồm

Iquique và Arica.

- Khu thương mại tự do Punta Arenas ở cực Nam Chi Lê (Khu vực XII).

ZOFRI bao gồm các cảng miễn thuế Iquique và Arica. Khu thương mại tự do

Punta Arenas cũng có một cảng miễn thuế. Các khu thương mại này đều có các

thiết bị hiện đại phục vụ cho sản xuất, đóng gói và xuất khẩu.

II/ Các văn bản pháp quy liên quan đến việc thành lập khu thƣơng mại tự

do (Khu TMTD):

- Luật số 18.846 về hình thành Khu thương mại tự do ZOFRI năm 1975

- Luật sửa đổi về vùng Thương mại tự do năm 2002.

Các nguyên tắc chung:

- Các doanh nghiệp muốn hoạt động tại Khu thương mại tự do phải đăng ký

hoạt động tại Chi Lê và có đầy đủ tư cách pháp nhân tại Chi Lê.

- Đại diện hợp pháp của doanh nghiệp phải định cư dài hạn tại Chi Lê, hoặc là

người Chi Lê.

- Các doanh nghiệp phải có hệ thống kế toán riêng trong khuôn khổ hoạt động

tại khu miễn thuế.

- Các doanh nghiệp thuộc ngành khai thác mỏ và khai thác thuỷ sản (là hai

ngành thế mạnh của Chi Lê) không được hưởng các chế độ ưu đãi của Khu

thương mại tự do.

- Quản lý lao động: Các doanh nghiệp muốn thuê lao động phải thông qua Ban

quản lý, phải tuân thủ theo Luật Lao động và Luật Dân sự Chi Lê.

- Số lượng lao động: Ít nhất phải có 85% là người Chi Lê. Trừ các doanh

nghiệp biên chế dưới 25 người.

- Các doanh nghiệp kinh doanh về dịch vụ ngân hàng, bảo hiểm và tài chính

hoạt động trong Khu thương mại tự do, vẫn chịu sự chi phối của luật hiện hành

của Chi Lê, không được hưởng các chế độ ưu đãi của Khu thương mại tự do.

- Các ngân hàng kinh doanh ngoại tệ: Từ năm 1975 – 1982 phải xin phép Ngân

hàng Trung ương. Từ năm 1983 đến nay không cần xin phép.

 4

III/ Quy định về thuế tại Khu thƣơng mại tự do:

a. Các mặt hàng nhập khẩu vào và để lại khu vực thương mại tự do của

Chi Lê không phải trả thuế nhập khẩu và thuế giá trị gia tăng.

b. Các mặt hàng nhập khẩu rời khỏi khu vực thương mại tự do, nhưng vẫn

nằm trong khu vực I hoặc XII (được xem là các khu vực miễn thuế mở

rộng) bị áp 6% thuế suất thuế nhập khẩu nhưng không phải trả thuế giá

trị gia tăng;

c. Các mặt hàng nhập khẩu rời khỏi khu vực thương mại tự do để vào thị

trường Chi Lê phải nộp đủ thuế nhập khẩu (6%) và thuế giá trị gia tăng

(19%)

d. Các doanh nghiệp không phải đóng thuế thu nhập doanh nghiệp

e. Doanh nghiệp được miến thuế giá trị gia tăng (VAT) trong trường hợp:

- Kinh doanh trong phạm vi vùng miễn thuế.

          - Các dịch vụ cung cấp giữa các doanh nghiệp trong phạm vi vùng miễn

thuế.

f. Thuế suất chuyển lợi nhuận ra nước ngoài:

- Doanh nghiệp đầu tư nước ngoài, nếu chuyển lợi nhuận ra khỏi Khu

thương mại tự do phải chịu 35% trên tổng số tiền chuyển.

IV/ Quản lý xuất nhập khẩu hàng hoá

- Tất cả hàng hoá có thể được xuất nhập khẩu vào Khu miễn thuế, trừ vũ khí,

đạn dược, các sản phẩm đi ngược lại luân thường đạo lý, các sản phẩm huỷ

hoại sức khoẻ và ảnh hưởng tới môi trường hoặc an ninh quốc gia.

- Hàng hoá nhập vào Khu thương mại tự do không bị coi là hàng hoá nhập

khẩu.

- Hàng hoá có thể được tái xuất đi các nước trong khu vực, không bị hạn chế

về số lượng.

- Các mặt hàng nhập khẩu có thể gửi vào kho ngoại quan trong một khoảng

thời gian, được gia hạn trong khi chờ chuyển tải sang các nước khác, tùy theo

thỏa thuận với Hải quan Chi Lê.

V/ Khu thƣơng mại tự do Iquique (ZOFRI) phía bắc Chi Lê (Khu vực I)

http://www.zofri.com

Khu Khu thương mại tự do Iquique  là một Trung tâm thương mại, với trên

200 ha, trong đó có những hoạt động về thương mại và công nghiệp tấp nập.

Ngoài ra nó được coi như là khu buôn bán sầm uất.

Tại khu Khu thương mại tự do Iquique  có 1.650 doanh nghiệp, các doanh

nghiệp này kinh doanh xuất nhập khẩu với kim ngạch 4,7 tỷ USD (năm 2006)

http://www.zofri.com/

 5

Đế quản lý việc xuất nhập khẩu hàng hoá, ZOFRI đã xây dựng 12 cổng, quản

lý nghiêm ngặt các xe hàng hoá ra vào Khu thương mại tự do.

Một góc Khu Thương mại tự TP Iqueque,  Chi Lê

(Ảnh tư liệu Chi Lê)

Một góc cảng Iquique –
Khu Thương mại tự do ZOFRI CHILE

(Ảnh tư liệu: EIP Chi Lê)

 6

VI/ Hoạt động của đơn vị quản lý Khu thƣơng mại tự do ZOFRI

       (ZOFRI S.A)

1) Tổ chức:

- ZOFRI S.A là một doanh nghiệp cổ phần, trong đó Chính phủ nắm giữ 75%

về vốn, số còn lại bán cho các cổ đông 25%.

- ZOFRI S.A thuộc sự chỉ đạo và quản lý trực tiếp của Bộ Tài chính Chi Lê.

Chủ tịch Hội đồng quản trị của ZOFRI S.A do Bộ trưởng Bộ Tài chính bổ

nhiệm.

- ZOFRI S.A được thành lập năm 1975.

- Thời gian hoạt động 31 năm.

2) Quy mô:

2.1) Về diện tích

+ Tại khu thương mại tự do Iquique:

- Quản lý và sử dụng 200 ha, 500 kho, bãi tại Iquique

- Có 400 cửa hàng miễn thuế.

+ Tại khu chế xuất công nghiệp Arica:

- Quản lý và sử dụng 128 ha.

+ Khu Alto Hospicio:

- Quản lý 128 ha.

2.2) Về lao động:

- Trực tiếp:   8.000 người.

- Gián tiếp: 15.00 người.

2.3) Về số lượng doanh nghiệp thành viên: 1600.

       Trong đó doanh nghiệp cung cấp dịch vụ: 100.

2.4) Về thị trường: 70 quốc gia và vung lãnh thổ.

Trong đó thị trường chủ yếu là các quốc gia Nam Mỹ. Khoảng cách từ Khu

thương mại tự do Iquique đến các quốc gia này như sau:

- Bolivia (La Paz)                852 km

- Argentina (Tucumán)    1.626 km.

- Perú (Lima)  1.729 km

- Chile (Santiago)  1.800 km.

- Brasil (Cuiaba)  2.130 km

- Paraguay (Asunción)      2.600 km

- Uruguay (Montevideo) 3.593 km

3) Chính sách khuyến khích áp dụng riêng đối với Khu công nghiệp Arica:

- Chính phủ hỗ trợ 50% vốn (tối đa 70.000 USD) cho các doanh nghiệp vừa và

nhỏ, đầu tư sản xuất công nghiệp tại Arica.

- Chính phủ tài trợ nghiên cứu tiền khả thi 60% (tối đa 11.700 USD) cho các

dự án đầu tư sản xuất công nghiệp có vốn đến 6.000.000 USD.

 7

4) Hoạt động kinh doanh:

4.1) Loại hàng hoá xuất nhập khẩu (năm 2006)

1. Ô tô,

2. Dầu và chất bôi trơn.

3. Điện tử.

4. Hàng may mặc.

5. Máy móc và phụ tùng.

6. Bàn ghế nội thất.

7. Hàng dệt.

8. Đồ chơi trẻ em.

9. Giầy dép các loại.

10. Vật liệu xây dựng.

11. Thiết bị máy vi tính.

12. Hàng hoá khác.

4.2) Trị giá hàng hoá xuất nhập khẩu

a) Hàng nhập khẩu:

+ Tổng doanh số hàng nhập khẩu: 2.436.000 USD – CIF

+ Thị trường nhập khẩu: Hàng hoá được nhập khẩu từ các quốc gia và nền

kinh tế: Trung quốc, Chi Lê, Nhật bản, Hoa Kỳ, Hàn quốc, Brasil, CHLB Đức

và các quốc gia khác.

 b) Hàng xuất khẩu:

+ Doanh số hàng xuất khẩu: 2.285.000 USD – CIF

+ Thị trường xuất khẩu:

- Nước ngoài: 1.113.000 USD – CIF

  Bao gồm: Bolivia, Peru, Paraguay, Brasil, Argentina, Ecuador.

- Xuất vào các vùng khác của Chi Lê: 1.173.000 USD - CIF

4.3) Hàng hoá nhập khẩu từ Việt nam:

a) Mặt hàng

- Giầy dép các loại.

- Hàng may mặc

- Hàng thực phẩm.

- Hàng thể thao.

- Sản phẩm công nghiệp.

- Hàng hoá khác.

b) Trị giá (2006): 3.000.000.000 USD - CIF

5) Lợi nhuận năm 2006: 3.000.000 USD

6) Hiệu quả và các tác động tích cực của Khu thương mại tự do ZOFRI:

 Về vĩ mô: Tạo ra một cộng đồng doanh nghiệp có kinh nghiệm trong

kinh doanh.

 8

 Góp phần tạo cho Chi Lê có nền kinh tế ổn định.

 Thâm nhập nhiều thị trường và tính đa dạng về hàng hoá.

 Hệ thống cơ sở hạ tầng giao thông vận tải hỗ trợ cho nhau:

o  Cảng biển

o  Đường bộ

o  Sân bay quốc tế

 Tạo ra hình ảnh và uy tín của Chilê trên trường quốc tế.

7) Nhược điểm:

Theo ông Trưởng văn phòng đại diện của ZOFRI S.A tại Santiago, do ZOFRI

S.A là một doanh nghiệp cổ phần, chịu sự quản lý trực tiếp của Bộ Tài chính

Chi Lê, nhiều hoạt động mang tính chất nghiệp vụ, nhưng vẫn phải xin ý kiến

của Bộ Tài chính, nên mất cơ hội kinh doanh. Trong cơ chế thị trường rất mở

tại Chi Lê, hoạt động như vậy chưa năng động.

VII/ Các thông tin và tài liệu liên quan đến Khu thƣơng mại tự do

Xin vui lòng truy cập vào các đường link dưới đây để tải văn bản tham khảo.

1. Các văn bản pháp quy bao gồm:

 Luật số 18.846 về hình thành Khu thương mại tự do Iquique năm

1975:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.htm

l#UC8343

 Luật sửa đổi về vùng Thương mại tự do năm 2002:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.htm

l#UC8368

 Quy định hoạt động trong vùng miễn thuế:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.htm

l#UC8370

 Hệ thống điều hành hoạt động của vùng miễn thuế:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.htm

l#UC8372

2/ Thông tin liên quan đến các vấn đề về thuế:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_beneficios.html

3/ Thủ tục cần thiết để kinh doanh và đầu tƣ tại vùng miễn thuế:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_hacerse_usuario1.html

4/ Kết quả kinh doanh của khu miễn thuế

http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8343
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8343
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8368
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8368
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8370
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8370
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8372
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_informacion_juridica.html#UC8372
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_beneficios.html
http://www.zofri.com/hacer_negocios/i_hacerse_usuario1.html

 9

+ Các hoạt động kinh doanh:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/movimiento_operacional.html

 + Doanh thu bán hàng theo vị trí địa lý:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_destino.html

 + Doanh thu bán hàng ngoài Chilê:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_exterior.html

 + Tổng giá trị mua hàng:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/compras.html

 + Kim ngạch bán hàng theo loại sản phẩm:

http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_rubro.html

5) Thông tin về Khu Thƣơng mại tự do ZOFRI

http://www.zofri.com/

6) Du lịch & khách sạn tại Khu thƣơng mại tự do Iquique

http://www.puertoiquique.cl/

7) Cảng Arica (Puerto Arica), Chile

http://www.puertoarica.cl/www/

Trên đây là báo cáo tổng hợp của Thương vụ phục vụ cho Đoàn khảo sát liên

ngành. Thương vụ hy vọng báo cáo này đóng góp một phần cho Vụ xuất nhập

khẩu và Vụ Thị trường Châu Mỹ (Bộ Thương mại) tham khảo, trong việc xây

dựng chính sách về Khu thương mại tự do của Việt nam.

Trân trọng./.

Nơi gửi:

- Như trên.

- Vụ TT Châu Mỹ

- Lưu VPVT

Tham tán Thƣơng mại

Hoàng Tuấn Việt

http://www.zofri.com/hacer_negocios/movimiento_operacional.html
http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_destino.html
http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_exterior.html
http://www.zofri.com/hacer_negocios/compras.html
http://www.zofri.com/hacer_negocios/ventas_rubro.html
http://www.zofri.com/
http://www.puertoiquique.cl/
http://www.puertoarica.cl/www/